



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220461

PREGÃO Nº 9/2022-031 FME

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.843.419/0001-97, com sede na rua gonçalves dias 400, representado por KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e V A CAVALCANTE LTDA, inscrito(a) no CNPJ 04.514.604/0001-07, com sede na RUA RAIMUNOO CRUZ Nº 46 - CENTRO, CENTRO, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por VANIA ALVES CAVALCANTE SANTANA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 42.372,32 (quarenta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 213.060,47 (duzentos e treze mil, sessenta reais e quarenta e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
018071	PINCEL Nº 03 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	5,00	8,500	42,50
018260	GLOBO FIX 150 ML - Marca.: GLOBOFIX	PACOTE	5,00	1,500	7,50
018486	ADESIVO PVC 75CC - Marca.: POLYTUBOS	UNIDADE	5,00	4,500	22,50
018982	TIJOLO 20X20 C/8 FUROS - Marca.: CORDEIRO	UNIDADE	2.500,00	1,350	3.375,00
019004	ADAPTADOR PVC SOLD. 20 MM 1/2 - Marca.: KRONA	UNIDADE	5,00	0,590	2,95
019070	TELHA PLAN DE BARRO - Marca.: URUCU	UNIDADE	2.500,00	1,300	3.250,00
019763	CABO ANT. CHAMA 2,5MM - Marca.: LÍDER	METRO	75,00	1,610	120,75
019851	PALHA DE AÇO Nº 2 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	8,00	1,800	14,40
021729	TUBO PVC 40 MM - Marca.: MAISPVC	METRO	37,00	5,900	218,30
022452	LUVA PVC SOLDAVEL 60MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	7,00	11,500	80,50
023248	PINCEL 3/4 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	7,00	1,900	13,30
027936	TUBO PVC ESGOTO 100MM - Marca.: MAISPVC	METRO	25,00	13,900	347,50
028126	JOELHO PVC SOLDAVEL 50MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	12,00	4,900	58,80
029817	PINCEL 2 POLEGADAS E 1/2 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	7,00	5,000	35,00
040968	INTERRUPTOR 2S 1T - Marca.: PLUZIE	UNIDADE	12,00	8,400	100,80
049671	ASTE PARA ATERRAMENTO - Marca.: OLIVO	UNIDADE	5,00	22,000	110,00
049675	TELHA PORTUGUESA - Marca.: LIVRAMENTO	UNIDADE	875,00	2,680	2.345,00
060143	TUBO SOLDAVEL 25 - Marca.: MAISPVC	METRO	87,00	3,700	321,90
060144	TUBO SOLDAVEL 32 - Marca.: MAISPVC	METRO	75,00	7,800	585,00
060145	TUBO SOLDAVEL 40 - Marca.: MAISPVC	METRO	37,00	11,400	421,80
060147	TUBO SOLDAVEL 60 - Marca.: MAISPVC	METRO	35,00	21,500	752,50
061733	PINCEL Nº 02 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	8,00	4,500	36,00
073959	BUCHA FIX N 06 - Marca.: FIXA	UNIDADE	7,00	0,060	0,42
101791	BARRA DE RODA FORRO SIMPLES - Marca.: FORROBRAS	UNIDADE	75,00	22,000	1.650,00
101794	ABRAÇADEIRA TIPO U 32" - Marca.: INCA	UNIDADE	5,00	0,700	3,50
101800	CAL - PACOTE COM 5KG - Marca.: FIXCAL	PACOTE	12,00	9,000	108,00
101801	CAPOTE / TELHAS PLAN - Marca.: TAMBAU	UNIDADE	500,00	4,000	2.000,00
101809	FERRO EM AÇO CA 50 DE 3/8 (VERGALHAO) - Marca.: SINO	BARRA	12,00	67,000	804,00
101810	FERRO EM AÇO CA 50 DE 5/16 (VERGALHAO) - Marca.: SI	BARRA	12,00	46,000	552,00
101818	JOELHO PVC SOLDAVEL 25' - Marca.: KRONA	UNIDADE	12,00	0,750	9,00
101825	JUNÇÃO DE PVC ESGOTO 100X100 - Marca.: KRONA	UNIDADE	7,00	16,900	118,30
101831	LIXA FERRO Nº 100 - Marca.: 3M	UNIDADE	10,00	2,400	24,00
101834	LUVA PVC SOLD. 50MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	5,00	3,400	17,00
101835	LUVA PVC SOLDAVEL 20' - Marca.: KRONA	UNIDADE	3,00	0,550	1,65
101837	LUVA PVC SOLDAVEL 32' - Marca.: KRONA	UNIDADE	3,00	1,500	4,50
101838	LUVA PVC SOLDAVEL 40' - Marca.: KRONA	UNIDADE	3,00	4,000	12,00
101847	MASSA CORRIDA PVA BALDE COM 25KG - Marca.: LEINERTEX	UNIDADE	12,00	64,000	768,00
101856	PORTA CADEADO 3" - Marca.: INCA	UNIDADE	3,00	5,000	15,00
101874	TINTA ACRILICA SEMIBRILHO BRANCA LATA 18LTS - Marca.: AÇAITINTAS	UNIDADE	50,00	320,000	16.000,00
101875	TINTA ACRILICA BRANCO SEMIBRILHO LAVAVEL 3.600LTS - Marca.: AÇAITINTAS	GALÃO	8,00	86,000	688,00
101878	TORNEIRA PARA PIA 18CM EM PLASTICO - Marca.: HERCK	UNIDADE	12,00	8,900	106,80
101903	TOMADA EMB. 1S 1T BLANC - Marca.: FAME	UNIDADE	7,00	14,000	98,00
102055	TIJOLO 20X30 C/ 8 FUROS - Marca.: CORDEIRO	UNIDADE	3.750,00	1,550	5.812,50
114603	ANEL DE VEDAÇÃO P/ VASO SANITARIO - Marca.: PULVITEC	UNIDADE	5,00	6,850	34,25
150683	BUCHA REDUÇÃO EXCENTRICA PVC 50X40 - Marca.: KRONA	UNIDADE	5,00	2,400	12,00
150707	MANGUEIRA PARA CONSTRUÇÃO - Marca.: PLASBONE	METRO	50,00	1,700	85,00
150710	PORTA DE MADEIRA COMPLETA - TAMANHO PADRÃO	UNIDADE	6,00	199,000	1.194,00
				VALOR GLOBAL R\$	42.372,32

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2023 Atividade 0401.121220122.2.066 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

RUA GONÇALVES DIAS, 400 CENTRO RONDON DO PARA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R\$ 42.372,32

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 26 de Junho de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 29.843.419/0001-97
CONTRATANTE

V A CAVALCANTE LTDA
CNPJ 04.514.604/0001-07
CONTRATADO(A)

RUA GONÇALVES DIAS, 400 CENTRO RONDON DO PARA